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„Gâlcevile din Chioggia” pe scena Teatrului Cetăţii din Jula
Carte despre istoria şcolii româneşti din Chitighaz

Taina Sf. Maslu la Micherechi, cu aproape toţi preoţii din Episcopie
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Omul sãptãmâNii

Pãrerile autorilor nu coincid întotdeauna cu opinia Redacþiei. Responsabilitatea juridicã
pentru conþinutul articolelor publicate în Foaia româneascã aparþine autorilor. Foaia româ-

neascã nu garanteazã publicarea textelor nesolicitate de redacþie.

Pe copertã: „Gâlcevile din Chioggia” la Teatrul Cetãþii din Jula
(foto: Ana Cioca)
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Poza sãptãmânii

Ioan Slavici

Spre Tinca e foarte bun drumul

Bichiº

@
Scrieþi-ne
la adresa:

foaia@foaia.hu

Chitighaz

20 august, luni, Sf. Prooroc Samuel; Sf. Mc. Sever.
21 august, marþi, Sf. Ap. Tadeu; Sf. Mc. Vasa; Sf. Mc.

Donat diac., Romul pr., Silvan diac. ºi Venust.
22 august, miercuri, Sf. Mc. Agatonic, Antuza, Zotic, Irineu

ºi Or.
23 august, joi, Sf. Mc. Lup; Sf. Sfinþit Mc. Irineu.
24 august, vineri, Sf. Sfinþit Mc. Eutihie; Sf. Mc. Tation.
25 august, sâmbãtã, Aducerea moaºtelor Sf. Ap. Bar-

tolomeu; Sf. Ap. Tit.
26 august, duminicã, Sf. Mc. Adrian ºi Natalia, soþia sa;

Sf. Mc. Atic. Duminica a XII-a dupã Rusalii (Tânãrul
bogat).

Au trecut 87 de ani de când
s-a stins din viaþã, la 17 august
1925, marele prozator român
Ioan Slavici, unul dintre cei mai
strãluciþi reprezentanþi ai pro-
zei româneºti, întemeietor al ro-
manului realist ardelean. Ioan
Slavici s-a nãscut la 18 ianua-
rie 1848 în comuna ªiria din
Munþii Apuseni, judeþul Arad, ca
fiu al lui Savu Slavici, „maistru
cojocar”, ºi al Elenei Borlea.
Educaþia lui se datoreazã ma-
mei, despre care Slavici scrie cu multã dragoste ºi res-
pect în opera memorialistã „Lumea prin care am tre-
cut”, amintindu-ºi cã ea l-a învãþat dragostea de oa-
meni, fãrã sã þinã seama de barierele dintre naþiunile
ce conlocuiau în Transilvania acelor ani: români, un-
guri, ºvabi, sârbi, evrei etc. În perioada 1854–1868 ur-
meazã cursurile ºcolii primare din satul natal ºi gim-
naziul la liceul maghiar din Arad, dar bacalaureatul îl
dã la liceul din Satu Mare. Din cauza lipsurilor materi-
ale, pãrinþii considerã cã ajunge cât învãþase ºi cã se
putea angaja „scrietor la vreun notar”, dar ambiþiosul
tânãr se înscrie în toamna anului 1868 la Facultatea de
drept a Universitãþii din Budapesta. În 1869, printr-o
ciudatã împrejurare, ajunge la Viena ca student în anul
al doilea al Facultãþii de drept, fãcându-ºi aici ºi stagiul
militar, unde îl cunoaºte pe Mihai Eminescu, de care nu
se mai desparte timp de trei ani, pânã în 1872, când
poetul pãrãseºte definitiv Viena. Între ei s-a consolidat
o prietenie intelectualã, Eminescu descoperind în Sla-
vici un fin observator al sufletului omenesc,
îndemnându-l sã scrie, chiar ºi în „ºirieneasca lui de
acasã” ºi dezvãluindu-i acestuia farmecul unic al limbii
române. În 1870 Mihai Eminescu îl introduce pe Ioan
Slavici la „Junimea” ºi-i face cunoºtinþã cu Titu Maio-
rescu, iar în 1871, viitorul nuvelist publicã în „Convor-
biri literare” comedia „Fata de birãu”, iar în 1872 po-
vestea „Zâna Zorilor”. Mai târziu lucreazã la redacþia
ziarului „Timpul”, în 1884, Ioan Slavici acceptã oferta
de a conduce ziarul „Tribuna” din Sibiu, care se voia un
organ al marii burghezii româneºti, aºa cã se întoarce
în Ardealul natal. În 1881 i se acordã medalia „Bene-
merenti”, iar în martie 1882 este ales membru cores-
pondent al Academiei Române. Operele scrise în aceastã
perioadã îi apar în diverse publicaþii ale vremii, „Pãdu-
reanca” în revista „Tribuna” (1884), iar romanul „Mara”
este tipãrit mai întâi în 24 de numere consecutive ale
revistei „Vatra” (1894), apoi în volum abia în anul 1906.
Condamnat la 5 ani de închisoare ºi dus la Vãcãreºti,
se elibereazã la sfârºitul anului 1919. Ioan Slavici se
stinge din viaþã la 17 august 1925 fiind înmormântat
la schitul „Brazi” de lângã Panciu.

Primãria localitãþii Chi-
tighaz organizeazã, în pe-
rioada 18–20 august, cea
de-a ºasea ediþie a Festi-
valului Pogãciþelor. Pro-
gramul organizat pentru
sãrbãtoarea localitãþii cu-
prinde spectacole, concer-
te, expoziþii, lansare de car-
te, festivitãþi în aer liber, ºi
totodatã celebrarea a 600
de ani de la prima atestare
a localitãþii Chitighaz. Pro-
gramele se vor desfãºura
la Casa de culturã, biblio-
tecã ºi în parcul din cen-
trul localitãþii. Sãrbãtoarea
va debuta sâmbãtã, 18 au-
gust, cu începere de la ora
9.30, cu deschiderea unei
expoziþii, lansare de carte,

Festivalul Pogãciþelor
la ediþia a VI-a

primirea oaspeþilor din lo-
calitãþile înfrãþite din Ro-
mânia, teatru, program fol-
cloric ºi bineînþeles nu vor
lipsi gustãrile de pogãciþe.
A doua zi, atmosfera festi-
valului va fi întreþinutã pe
tot parcursul zilei de con-
certe ºi programe folclori-
ce, la orele dimineþii se va
da startul unui concurs
gastronomic. Cea de-a
treia zi de festival include
multe programe pentru ti-
neret, o slujbã ecumenicã
la biserica baptistã din lo-
calitate, program folcloric,
concerte de muzicã uºoa-
rã ungureºti ºi, în încheie-
re, focuri de artificii.

A. Butar

Naºterea Maicii Dom-
nului, cunoscutã în popor
ca Sfânta Marie Micã, este
prima sãrbãtoare a noului
an bisericesc, care începe
la 1 septembrie, fiind ser-
batã în numeroase biserici
ºi mãnãstiri cu acest hram
în ziua de 8 septembrie.
Aceastã zi reprezintã ºi
pentru închinãtorii bisericii
„Naºterea Maicii Domnu-
lui” din Bichiº – singura bi-
sericã româneascã din
Ungaria ce poartã acest
hram – un moment de
mare bucurie ºi emoþie,
atunci când sfântul locaº
îmbracã hainã de sãrbã-
toare cu ocazia sãrbãtori-
rii hramului.

Anul acesta, hramul bi-
sericii din Bichiº va fi sãr-
bãtorit în ziua de 6 septem-
brie. Sfânta Liturghie Arhi-
ereascã va fi sãvârºitã de
Preasfinþitul Pãrinte Epis-
cop Siluan alãturi de alþi
preoþi din Ungaria ºi Ro-
mânia. Liturghia va începe
la ora 10.00.                    A.B.

Sãrbãtoarea
hramului
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Românul asimilat nu se poate recunoaºte dupã ochii
albaºtri sau dupã pãrul negru, ci dupã modul lui de a
gândi, de a se comporta în societate, în relaþia cu popu-
laþia majoritarã. Un român nu mai este român dacã îi
este ruºine de originea lui, dacã îºi neagã trecutul, prin
asta tãgãduindu-ºi pãrinþii, bunicii, strãmoºii. Originea,
rãdãcinile trebuie recunoscute nu doar în cadrul comu-
nitãþii minoritare, ci oriunde în lume. Nu este o ruºine sã
spui la Paris sau la Londra cã vii din Ungaria, dar cã eºti
de naþionalitate românã ºi cã limba ta maternã este ro-
mâna. Vor fi unii care nu vor înþelege ce vorbeºti, dar cu
siguranþã vor fi alþii care îºi vor da seama despre ce este
vorba.

Greºesc foarte mult acei bunici români din Ungaria
care îºi lasã, sau unii chiar îºi îndeamnã, nepoþii sã se
lase de limba strãmoºeascã, sã se asimileze în societa-
tea majoritarã. Ei sunt acei oameni de 60–70 de ani,
care au trãit o viaþã întreagã din faptul cã sunt români,
(poate) au avut ºi serviciu datoritã originii, deci, cum
spun unii, au fost „români plãtiþi”, însã copiilor ºi nepo-
þilor lor nu le-au mai transmis niciun sentiment naþional,
nici mãcar limba românã. Din pãcate, la noi, la românii
din Ungaria, în primul rând printre intelectuali se gãsesc
astfel de cazuri.

În ultimii ani, în multe localitãþi unde nu existã nicio
instituþie româneascã (ºcoalã, bisericã etc.) s-au înfiinþat
aºa-zise „autoguvernãri româneºti”, alcãtuite din persoane
care peste noapte ºi-au adus aminte de originea lor. Unii
dintre aceºtia chiar ºi-au adus aminte ºi de niºte vorbe
în limba românã. Însã copii ºi nepoþii lor deja fac parte
din societatea maghiarã. Iar vina (dacã putem vorbi de
vinã ºi de vinovaþi) nu poate fi aruncatã numai pe sea-
ma cãsãtoriilor mixte. ªtim cu toþii cazuri când din fami-
lii maghiare, plecate acum 50–60 de ani peste Ocean, se
întorc copii sau nepoþi care vorbesc bine ungureºte. Lor
de ce le reuºeºte? Cunoaºtem intelectuali din România,
care în anii comunismului din þara lor au fost nevoiþi sã
trãiascã decenii de-a rândul în strãinãtate. Întorcându-
se acasã, vorbesc mai frumos ºi mai elegant româneºte
decât mulþi alþi intelectuali ºcoliþi în universitãþile
bucureºtene. ªi lor le-a reuºit. Cu toate cã nu vedeau
programe tv în românã, nu aveau internet cu toate in-
formaþiile lumii în limba românã, ºi se chinuiau sã trea-
cã sau sã li se trimitã niºte cãrþi peste graniþã, deci aproa-
pe cã trãiau izolaþi de limba lor maternã.

Când vine vorba de necunoaºterea limbii române de
cãtre copiii din familiile româneºti din Ungaria, explicaþii
ºi scuze gãsim cu duiumul. Cã grãdiniþa e de vinã. Cã
ºcoala e de vinã, etc., etc. Românul asimilat îºi aduce
aminte de faptul cã este de origine românã numai când
aºa îi dicteazã interesele, ca de exemplu pentru a obþine
o bursã de studiu în România sau ca sã ocupe un loc de
muncã, unde printre cerinþe figureazã cunoaºterea limbii
române. Iar când i se pune în faþã primul text unguresc,
care trebuie sã-l traducã în româneºte, se dã de gol.

Românului asimilat îi este ruºine sã vorbeascã în lim-
ba lui printre unguri. Poate cã acasã vorbeºte româneº-
te încã ºi cu câinele, dar în uliþã, printre vecinii unguri, îi
grãieºte numai pe ungureºte. De parcã pe vecini i-ar in-
teresa ce mari secrete vorbeºte stãpânul cu câinele lui.
Românul asimilat se laudã cã el umblã în excursii în
România. Prietenilor unguri le spune cã, de fapt, el se
duce prin „Erdély”, o regiune foarte frumoasã, care pã-
cat cã a ajuns pe mâna românilor.

Nu am adunat aceste exemple cu scopul de a dojeni,
de a certa pe nimeni. Singurul motiv a fost ca sã-i pu-
nem pe gânduri pe cei care ºi-au lãsat deja limba ºi obi-
ceiurile strãmoºilor, iar pe cei care eventual ar lua-o pe
calea acestora, sã-i întoarcem din drum.

Eva ªimon

Românul asimilat

– Este un lucru foarte
important, de care poate
nici nu ne dãm seama, cã
strãmoºii noºtri care s-au
stabilit aici în urmã cu peste
300  de  ani,  chiar  dacã
s-au confruntat cu foarte
multe greutãþi, totuºi, când
au avut o cât de micã po-
sibilitate materialã au con-
siderat important sã lupte
pentru promovarea comu-
nitãþii ºi, mai ales, sã încea-
pã cu educarea copiilor.
Un  rol  foarte  important
l-a avut aici ºi biserica or-
todoxã, care a început or-
ganizarea învãþãmântului
în limba maternã înfiinþând
ºcoala confesionalã în
1793, datã foarte impor-
tantã, pentru cã atunci lo-
cuiau în localitate numai
români. Trebuie sã spun cã
o perioadã de o sutã de ani
au trãit aici la Chitighaz
numai români, ei au fost
la conducerea satului, a
bisericii, au organizat învã-
þãmântul ºi, dacã mã gân-
desc la lucrurile acestea,
trebuie sã zic cã ne-ar pu-
tea fi ruºine cã nu avem
nimic scris despre învãþã-
mântul românesc din ace-
le timpuri. Motivaþia mea
de a scrie aceastã mo-
nografie ºi a aduna mate-
rialul necesar se leagã de
aceste lucruri. Pentru cã
suntem în ultima orã, când
mai avem câþiva oameni
care ne mai ºtiu povesti,
despre ce a fost ºi cum a
fost, mãcar cu o sutã de
ani în urmã. Din stimã pen-
tru înaintaºii noºtri eu am
dorit neapãrat sã scriu
aceastã carte, care este ºi
o cinste pentru noi, profe-
sorii ºi foºtii profesori ai
ºcolii româneºti din Chitig-
haz.

Carte despre istoria ºcolii
româneºti din Chitighaz

Interviu cu autoarea Maria Sarca Zombai, profesoarã pensionarã
Zilele acestea a apãrut publicaþia bilingvã „Istoria

de 220 de ani a ºcolii româneºti din Chitighaz (1973–
2013)”, semnatã de Maria Sarca Zombai. Apariþia aces-
tei monografii a ºcolii este o dorinþã de mai mulþi
ani a autoarei, pe al cãrui birou manuscrisul aºteap-
tã din 2008 sã fie tipãrit. Din lipsã de fonduri, mo-
nografia nu a putut fi tipãritã în anul 2009 când ºcoala
româneascã din Chitighaz a sãrbãtorit 60 de ani de
la reînfiinþare, pânã anul acesta, cu ajutorul unui
proiect lansat de primãria localã. Monografia va fi
lansatã la sfârºitul acestei sãptãmâni, cu ocazia sãr-
bãtorii Chitighazului, unde se va aniversa 600 de ani
de la înfiinþarea localitãþii. Festivitatea va avea loc
pe 18 august, odatã cu Festivalul Pogãciþelor de la
Chitighaz. Deoarece volumul a fost redactat la Edi-
tura NOI, am avut ocazia sã stãm de vorbã cu doam-
na Zombai, care ne face o scurtã recenzie ºi ne po-
vesteºte despre motivele scrierii acestei cãrþi.

– Vã rog sã ne prezen-
taþi pe scurt cartea!

– Cartea este bilingvã, în
limbile românã ºi maghia-
rã, ºi este compusã din trei
pãrþi. Prima parte se refe-
rã la ºcoala confesionalã
ortodoxã românã din 1973
ºi pânã dupã Primul Rãz-
boi Mondial când s-a
schimbat totul. În timpul
monarhiei, localitatea Chi-
tighaz era oarecum în cen-
tru, iar dupã tratatul de la
Trianon localitatea rãmâ-
ne la periferie ºi este ruptã
de  comunitatea  în  care
s-a format. A doua parte
a volumului se referã la re-
începerea învãþãmântului
românesc dupã al Doilea
Rãzboi Mondial. Acest pas
nu a fost uºor pentru cã
minoritãþile s-au confrun-
tat în acea perioadã cu
foarte multe probleme. La
început, o perioadã de timp,
nu s-a putut preda limba
românã, decât în câteva
clase, în cadrul ºcolii ma-
ghiare. Ca o parantezã tre-
buie sã amintesc cã la în-
ceput nu am avut niciun
profesor român din comu-
nitate, însã dupã rãzboi au

sosit în Chitighaz maghiari
din Ardeal, care ºtiau bine
româneºte ºi ei s-au anga-
jat la predarea limbii româ-
ne. Dupã 1950 am început
sã avem noi cadre didacti-
ce din comunitate, la înce-
put nu erau români din
Chitighaz (Hortenzia Rus
din Cenad ºi Gheorghe
Petrujan din Micherechi),
dar mai târziu am avut în-
vãþãtori ºi profesori care
au învãþat ºi s-au întors sã
predea în satul lor: Mihai
Nedro, Maria Brindaº
Nicula, Aurica Brindaº, Au-
rica Gabor Istin. Pânã prin
1995 a fost o perioadã
când toþi profesorii de la
ºcoala generalã din Chitig-
haz au fost originari din
localitate, iar acum se
schimbã iar treaba, avem
la ºcoalã din nou profesori
maghiari din Ardeal, la ora
actualã doi la numãr.

– O parte a monografi-
ei cuprinde mai multe ima-
gini din viaþa ºcolii din Chi-
tighaz ºi fotografii vechi
despre ºcoala confesiona-
lã. ªtim cã aveþi o colecþie
impresionantã de poze
vechi despre românii din
Chitighaz. Care sunt cele
mai valoroase fotografii
care apar în acest volum?

(Cont. în pag. a 5-a)

Imagine cu elevii ºcolii confesionale
ºi cu învãþãtorul ªtefan Dolga
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„Este vremea sã cãutaþi
pe Domnul…!” (Osea
10:12) Proorocul Osea, om
simplu, fãrã pregãtire teo-
logicã în ºcoala profeþilor,
dar ridicat de Dumnezeu
din mijlocul poporului sãu,
ºi folosit cu mare putere
dumnezeiascã, transmite
acest mesaj contempora-
nilor sãi într-o vreme des-
tul de grea din punct de
vedere spiritual. Mesajul lui,
deºi transmis cu mai mult
de douã mii ºapte sute de
ani înaintea noastrã, este
de actualitate.

Acest mesaj este o te-
legramã duhovniceascã, o
atenþionare urgentã ºi con-
vingãtoare. Contemporanii
lui erau infideli faþã de
Dumnezeul lor, ºi al pãrin-
þilor lor. Trãiau în adulter
spiritual. Orice pãcat, cât de
mic ºi neînsemnat, lovind în
autoritatea ºi în inima lui
Dumnezeu, este o cursã
pentru suflet. Orice pãcã-
tos este în pericol de rãtã-
cire totalã faþã de Dumne-
zeu. De aceea Osea spune:
„Este vremea sã cãutaþi pe
Domnul!” Doamne, fã sã
audã acest mesaj toþi din
Biserica noastrã ºi din vre-
mea noastrã!

Acest mesaj este aducã-
tor de speranþã. În vremea
lui Osea evenimentele se
precipitau înspre rãu. Chiar
împãraþii de pe vremea
aceea nu mai aºteptau un-
gerea Domnului ci prin lo-
vituri de Stat, ºi asasinãri
ale înaintaºilor lor, puneau
mâna pe putere. În astfel de
vremuri speranþa în liniºte,
în bine, în progres material
ºi spiritual, aproape dispã-
ruse. Cine oare va putea
reînvia vremurile de bine de
odinioarã? Proorocul Osea
se ridicã ºi vorbeºte astfel:
„Este vremea sã cãutaþi pe

Domnul!” Numai El, Dum-
nezeul lui Israel, Dumne-
zeul imposibilului, Dumne-
zeul fãgãduinþelor fãcute
pãrinþilor lor, le putea adu-
ce vremea de liniºte, pace
ºi prosperitate.

Doamne, fã sã audã
acest mesaj toþi cei dispe-
raþi, fãrã pic de speranþã,
din vremea noastrã!

Acest mesaj este o che-
mare la pocãinþã. Este vre-
mea acum. Nu mâine. Vre-
mea potrivitã de întoarce-
re cu cãinþã profundã la
Dumnezeu a sosit. Ea se
cheamã AZI (Evrei 4:7). Sin-
gura motivaþie determinan-
tã pentru ca cel pãcãtos sã
se întoarcã cu cãinþã la
Dumnezeu este, ºi va rãmâ-
ne, dragostea lui Dumne-
zeu. „Cum sã te dau
Efraime? Cum sã te predau
Israele? Cum sã-Þi fac ca
Admei? Cum sã te fac ca

Biserica Baptistã din Micherechi a primit din nou oas-
peþi din România. În data de 5 august, un nou grup de
fraþi din Bucureºti ºi Timiºoara au dorit sã viziteze mi-
cherechenii. Cei trei oaspeþi fac parte dintr-un proiect
internaþional de evanghelizare, lansat ºi în România. În
cadrul celor douã servicii divine, oaspeþii au susþinut o
sesiune de echipare pentru lucrarea de evanghelizare.
Despre vizita oaspeþilor din România la Micherechi vom
relata într-un numãr urmãtor.

Oaspeþi din Bucureºti
ºi Timiºoara

la Micherechi

La Jocurile Olimpice
2012 de la Londra, în Satul
Olimpic s-a realizat un cen-
tru multi-religios care a
gãzduit o camerã de plen
ºi zone specifice pentru fie-
care din cele cinci mari re-
ligii ale lumii, gestionate de
reprezentanþi ai acelor re-
ligii. Potrivit BBC, în fiecare
locaþie unde s-au susþinut
jocuri, a existat ºi o came-
rã pentru rugãciune.

În plus, nu mai puþin de
193 de capelani au slujit
nevoilor spirituale ale par-
ticipanþilor la Jocurile
Olimpice. „Avem mai mulþi
capelani creºtini – de la
evanghelici la catolici, evrei
- de la ortodocºi la refor-
maþi,” a explicat Canon
Green, directorul serviciilor
de capelanat multireligi-
oasã în cadrul JO.

Cu 350 de candidaþi la
postul de capelan, organi-
zatorii au apreciat drept
„sãnãtoasã” aceastã des-

Prevederi religioase
la Jocurile Olimpice

chidere pentru o raportare
religioasã la competiþie. „A
fost sãnãtos pentru cã nu
am stat la o masã rotun-
dã pentru a discuta despre
ceea ce credem ºi ceea ce
nu credem, ci am vorbit
despre cum putem sluji mai
bine în cadrul JO,” a decla-
rat rev. Canon Green.

Societatea Biblicã a ofe-
rit gratuit Sfânta Scripturã
spectatorilor JO, aºa cum
au fãcut ºi în timpul Olim-
piadei de la Beijing, din
2008. Diferenþa este însã cã
Bibliile de la Londra nu au
fost inscripþionate cu logo-
ul Jocurilor Olimpice.

Organizatorii au luat în
calcul necesitatea de a rãs-
punde nevoilor religioase
ale concurenþilor. Aceºtia
au ridicat diverse probleme
legate de prevederile reli-
gioase pe care trebuiau sã
le respecte. De exemplu unii
sportivi creºtini au refuzat
sã alerge duminica.

Þeboimul? Mi se zbate ini-
ma în Mine, ºi tot lãuntrul
Mi se miºcã în Mine!”
(Osea 11:8).

Dragostea lui Dumnezeu
faþã de noi pãcãtoºii s-a
materializat prin faptul
morþii pe Golgota a Fiului
Sãu, Domnul Isus Hristos,
Mielul lui Dumnezeu fãrã
cusur ºi fãrã prihanã. Pu-
team fi daþi la moarte toþi.
Puteam fi în iad pentru veº-
nicie împreunã cu diavolul.
Dar Dumnezeu în dragos-
tea Sa L-a dat pe singurul
Sãu Fiu sã moarã în locul
nostru. El a înviat din morþi
ºi este viu în vecii vecilor.
Pentru noi este vremea tre-
zirii spirituale, a pocãinþei
sincere ºi a speranþei
noastre!

Veniþi în Biserica Dom-
nului, sã umblãm în lumi-
na Domnului!

Sursa: istorieevanghelica.ro

Alexandru Fintoiu

Dumnezeul
care face

Eu n-am cum sã-nþeleg, izvorul
Ce curge dintre ceruri sfinte,
ªi nici n-am sã mã plâng de dorul,
Ce-l am dup-al tãu gând, Pãrinte.

Nici n-am sã înþeleg, o, Doamne,
Cum Tu sculptezi atâta piatrã
ªi faci ca sã rãsarã-n lume
Un om, cu viaþa preschimbatã.

ªi n-am cum sã-nþeleg, iubirea-Þi
Ce scaldã-n soarele-i amarnic
Atâta sânge curs pe crucea-þi
În harul ei, mãreþ ºi trainic.

Dar ºtiu cã-n toate nerãspunsuri,
Când cerul s-a închis ºi tace,
Isus Hristos ºi-n neajunsuri.
E Dumnezeu ºi doar El face.

Mesajul vremii actuale
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Pe scurt…

(Urmare din pag. a 3-a)
– Cele mai vechi fotografii pu-

blicate în aceastã carte sunt din
1896. Nu sunt foarte multe, dar
sunt foarte interesante. Avem o
fotografie cu elevi îmbrãcaþi în
haine de sãrbãtoare cu învãþãto-
rul lor, ªtefan Dolga, deci inclusiv
numele îl ºtim. Acesta nu a fost ori-
ginar din Chitighaz, dar a predat
aproape 30 de ani aici. Fotografia
am primit-o de la Sofia Iova Sirbuþ,
iar în stânga fotografiei e tatãl ei,
pe vremea când era copil. Acesta
s-a nãscut prin anii 1880 sau 1890.
A existat într-o perioadã ºi o ºcoa-

Carte despre istoria ºcolii din Chitighaz

JULA

În acest sfârºit de sãptãmâ-
nã, în perioada 17–20 august,
oraºul Jula va gãzdui a XVIII-
a ediþie a festivalului de dan-
suri populare cu participarea
mai multor echipe de dansuri
populare din Europa. La festi-
valul din Sudul Câmpiei Unga-
re, dansurile româneºti din Un-
garia vor fi prezentate de cã-
tre echipa folcloricã a CDI.

MICHERECHI

În ultima sãptãmânã a va-
canþei de varã, în perioada 31
august ºi 1–2 septembrie, Epis-
copia Ortodoxã Românã din
Ungaria, Parohia din Miche-
rechi ºi ªcoala generalã din
Micherechi organizeazã o ta-
bãrã de religie. Programul pri-
mei zile va conþine programe
duhovniceºti ºi diferite activi-
tãþi. A doua zi, grupul de copii
va pleca în pelerinaj la mãnãs-
tirea Izbuc, dupã care va po-
posi la una dintre cele mai
mirifice staþiuni de odihnã, Stâ-
na de Vale. În ultima zi de ta-
bãrã, duminicã vor participa la
Sfânta Liturghie.

JULA

Marþi, 28 august, la Liceul
„Nicolae Bãlcescu” din Jula va
avea loc întâlnirea de 50 de ani
a promoþiei 1958–1962. Pro-
gramul va începe la ora 13.00,
în cadrul cãreia îºi vor da în-
tâlnire cei 25 de foºti absol-
venþi ai liceului românesc din
Jula.

MICHERECHI

Ajuns la ediþia a X-a, Festi-
valul Castraveþilor de la Mi-
cherechi se va desfãºura în zi-
lele de 7–8 septembrie 2012.
Primãria comunei Micherechi
organizeazã pentru locuitorii
satului douã zile de petrecere
încãrcate cu programe folclo-
rice, distractive ºi de petrecere.

CENADUL UNGURESC–

SEGHEDIN

La biserica ortodoxã româ-
nã din Cenadul Unguresc se
fac lucrãri de restaurare, ast-
fel în luna august ºi septem-
brie slujbele se fac, cu apro-
bare de la Sinodul Bisericii
Ortodoxe Sârbe, la biserica
sârbeascã din localitate. În cea
de-a patra duminicã a lunii, pe
26 august ºi 23 septembrie,
parohul din Cenad, pr. Aurel
Becan, va sluji la biserica sâr-
beascã din Seghedin. Sfânta
Liturghie va începe la ora 9.30.

Nu se ºtie de câþi ani, dar de
foarte mult timp, tradiþia la Miche-
rechi a fost ca de sãrbãtoarea Sf.
Mãrii Mari – Adormirea Maicii
Domnului pe 15 august sã se þinã
maslu la bisericã. În acest an, Tai-
na Sf. Maslu a fost sãvârºitã cu
câteva zile mai devreme, în sâm-
bãta din 11 august. Întreruperea
vechii tradiþii nu i-a descurajat însã
pe credincioºii din Micherechi sã
umple ºi de aceastã datã biserica.
Mai ales pentru cã Sf. Maslu a fost
sãvârºit de un sobor foarte mare
de preoþi, 11 la numãr, în frunte cu
Preasfinþitul Episcop Siluan.

Anul 2012 este declarat de cã-
tre Patriarhia Românã fiind Anul
Omagial al Tainei Sfântului Maslu
ºi îngrijirii bolnavilor. În acest con-
text, la ultima conferinþã a preoþi-
lor de la Chitighaz, din 9 mai 2012
s-a hotãrât ca în luna august, în
Parohia Micherechi sã se sãvâr-
ºeascã mai întâi Sfânta Liturghie
Arhiereascã, iar în dupã amiaza
aceleaºi zile sã se facã ºi Taina
Sfântului Maslu, de cãtre ierarh ºi
majoritatea preoþilor din Parohii-
le Episcopiei.

Evenimentul a fost anunþat an-
terior, în duminicile precedente ºi
pregãtit prin cateheze corespunzã-
toare, de cãtre pr. Ioan Bun, care
în ziua premergãtoare evenimen-
tului a rãspuns solicitãrilor venite
de la persoanele bolnave din Pa-
rohie, pe care le-a spovedit ºi cu-
minecat, la casele acestora.

La Sfânta Liturghie dinainte de
masã, mai mulþi credincioºi s-au
împãrtãºit cu Trupul ºi Sângele
Domnului, iar la Taina Sfântului
Maslu, potrivit unei tradiþii mai
vechi care existã în aceastã Paro-
hie, cu prilejul Sãrbãtorii Adormi-
rii Maicii Domnului, numeroºi cre-
dincioºi au dorit sã se împãrtã-
ºeascã din nou de harul tãmãdui-
tor al Mântuitorului Iisus Hristos,
primit prin Taina Sfântului Maslu.

La finalul slujbei, pr. Marius

Taina Sfântului Maslu la Micherechi,
cu aproape toþi preoþii din Episcopie

Maghiaru, Protopopul Budapestei,
a rostit un cuvânt de învãþãturã, în
care a vorbit despre binefacerile
Tainei  Sfântului Maslu, care dã-
ruieºte credincioºilor nu doar un-
tdelemnul sfinþit, spre tãmãduirea
sufletului ºi a trupului, ci îi ºi hrã-
neºte prin cuvântul lui Dumnezeu
cuprins în cele ºapte lecturi biblice
ale Apostolului ºi Evangheliei. „Eve-
nimentul de astãzi are o însemnã-
tate deosebitã pentru participanþi,
datoritã faptului cã anul 2012 a
fost declarat de Patriarhia Biseri-
cii Ortodoxe Române an jubiliar al
Tainei Sfântului Maslu ºi al îngriji-
rii bolnavilor. Prima pildã evanghe-
licã din slujba Sf. Maslu, cea a
samarineanului milostiv (Luca 10,
25–37), ne vorbeºte, între altele, ºi
despre indisolubilitatea tainei de
îngrijirea celor bolnavi. Aceastã
pildã, care se citeºte ºi în duminica
a 25-a dupã Rusalii, înainte de a
se începe postul Crãciunului, este
poate cea mai frumoasã ºi cea mai
cunoscutã pildã a Noului Testa-
ment, în care se vorbeºte despre
îndatorirea iubirii aproapelui. În
aceastã pildã, rãnile celui jefuit de
tâlhari au fost unse cu untdelemn,
cu o soluþie, uleiul de mãsline – un
simbol al vieþii sãnãtoase –, care
are efect tãmãduitor ºi care se fo-
loseºte ºi la Maslu dupã ce a fost

sfinþit de preoþi. Dar pentru noi mai
important este cadrul acestei pil-
de, întrebarea unui învãþãtor de
lege, adresatã Mântuitorului: Învã-
þãtorule, ce sã fac ca sã moºtenesc
viaþa de veci? Fariseul mânat de
intenþia de a-L ispiti pe Iisus, dar
ºi de curiozitatea omului muritor,
primeºte ca rãspuns pilda
samarineanului milostiv.

Pildã, în care un strãin, potrivit
noþiunii mai apropiate de noi, un
minoritar se opreºte lângã un om
jefuit ºi bãtut de tâlhari ºi are grijã
de el pânã la revenirea lui. Dacã
un strãin se îngrijeºte în aºa mã-
surã de aproapele sãu, noi, oare,
ce trebuie sã facem pentru cei din
familia sau din comunitatea noas-
trã? Chiar în acest chip, având gri-
jã de cei bolnavi, putem sã demon-
strãm, cã indiferent de poziþia sau
vârsta omului, fiecare membru al
comunitãþii româneºti din Unga-
ria are valoare pentru noi. Poate
cã aºa putem sã întãrim sentimen-
tul de apartenenþã ºi în aceia care
nu mai au prea mult în viaþa pã-
mânteascã, cum ºi în aceia, care
din diferite motive pãrãsesc sau
vor pãrãsi comunitatea noastrã”,
a spus în cuvântul sãu de învãþã-
turã pr. Marius Maghiaru din Bu-
dapesta.

E. ªimon

lã de fete în susþinerea bisericii or-
todoxe, care a funcþionat pe lângã
ºcoala româneascã, iar o fotogra-
fie interesantã existã ºi din aceas-
tã perioadã. Posesorul fotografiei
susþine cã profesoara din fotogra-
fie este Ecaterina Suciu, care a pro-
venit dintr-o familie însemnatã de
români din Chitighaz.

– Când adunaþi fotografiile de
la consãteni aceºtia vã împãrtãºesc
ºi poveºti despre imagini?

– De cele mai multe ori da. De
aceea am spus cã suntem în ulti-
ma orã, pentru cã mai avem foar-
te puþini bãtrâni români, care ne

mai ºtiu povesti. Sunt mulþumitã
pentru cã am gãsit fotografii des-
pre aproape toate promoþiile din
cei 60 de ani de învãþãmânt ro-
mânesc de la Chitighaz, între 1946–
2012. Mã bucur foarte mult cã am
fost susþinutã ºi am putut sã edi-
tez acest volum, sã vadã cine îl va
lua în mânã cã, uite, românii de
azi din Chitighaz ºi strãmoºii lor
ºi-au fãcut datoria de români ºi
putem fi mândri de acest lucru.

(În pagina a 12-a prezentãm
câteva familii în care trei genera-
þii au învãþat la ºcoala româneas-
cã din Chitighaz.)               A. Butar
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Portret de vedetã

ªtefan Mihalache, bãia-
tul care mai târziu avea sã
devinã artistul pe nume
Connect-R, s-a nãscut pe 9
iunie 1982, în Bucureºti.
Cariera sa artisticã a înce-
put la vârsta de 8 ani, când
a fost selecþionat în gru-
pul „Primãvara”, dar nu în
calitate  de  cântãreþ,  cum
v-aþi fi aºteptat, ci în cali-
tate de dansator, acesta
învãþând toate tainele dan-
sului modern.

Deja de la 15 ani, hip-
hopul a devenit una dintre
marile pasiuni ale lui
Connect-R, acesta dedi-
cându-i mare parte din
timp, ascultând muzica ce-
lor de la The Fugees, Jeru
The Damaja, Nas, Non-
Fiction, Wu Tang. A intrat
prima oarã într-un studio
în 1997 cu ocazia înregis-
trãrii primei sale piese nu-
mitã Observ, de pe compi-
laþia Real Hip-Hop. Aceas-
ta a fost înregistratã alã-
turi de colegii din trupa
fondatã de el – Giganþii. În
1999 a lansat o nouã pie-
sã, numitã Operaþie pe su-
flet deschis, care a urcat
pânã pe locul 2 în top 50
la Radio Contact, în cel mai
cunoscut ºi apreciat top
muzical din România din
acele vremuri. În 2000,
Connect-R a fondat
Veritasaga, alãturi de
Jivago, Preaetor ºi Dribbler.

Prima colaborare cu un
nume mare din show-bizul
românesc a fost pentru
melodia Fãrã Nume, a tru-
pei R.A.C.L.A. Aceastã piesã
a fãcut parte din albumul
Plus Infinit al trupei
R.A.C.L.A. La scurt timp
dupã aceea a fost invitat
sã facã din nou echipã
pentru un alt album, numit
Pãtratul Roºu. Tot atunci a

Connect-R,
alias ªtefan Mihalache

început ºi cariera lui de
producãtor muzical, com-
punând tot albumul
R.A.C.L.A., numit Dexterita-
te. Primul extras de pe al-
bumul Dexteritate a fost
piesa 2 in 1, care s-a bu-
curat de un videoclip în re-
gia lui Marian Criºan, cel
care mai târziu avea sã
devinã câºtigãtorul trofe-
ului Palme D’Or! Al doilea
extras de pe albumul Dex-
teritate a fost piesa O La-
crimã Pentru Pãmânt, me-
sajul acesteia fiind unul
social. În 2006 Connect-R
a fãcut un pas înainte în
cariera sa muzicalã, stabi-
lind un record impresio-
nant: în acel an el a fost
primul rapper care a evo-
luat pe scena Eurovisio-
nului – împreunã cu
Arsenie el a reprezentat
atunci Moldova în marea
finalã, cu piesa Loca. Seria

de recorduri nu s-a oprit
aici, el fiind singurul artist
care a avut 6 piese simul-
tan în playlistul Radio 21!
Dacã Dragostea Dispare –
prima piesã româneascã
de pe YouTube care a fost
vizionatã de nu mai puþin
de 1 milion de ori!

Una dintre cele mai im-
portante colaborãri ale lui
Connect-R a fost cea cu
Loredana, pentru piesele
celor douã seriale de la
Acasã TV: ªatra în asfinþit
ºi Regina. Colaborarea ce-
lor doi nu s-a oprit aici, cei
doi susþinând ºi câteva zeci
de concerte împreunã. A
urmat prima colaborare
cu Dj Sava fiind ºi prima
colaborare pentru o piesã
house, în formula Dj + Mc
de muzicã dance, rezulta-
tul fiind piesa Sunshine.

Piesa celor doi a fost
foarte bine primitã de pu-
blic, urcând rapid în topu-
rile muzicale din România,
Bulgaria, Belgia, Franþa, Ita-
lia, Grecia ºi Republica Mol-
dova (unde a fost filmat
videoclipul). The Reason a
fost a doua piesã lansatã
împreunã cu Dj Sava.
Videoclipul a fost realizat
în regia lui Florin Botea. În
aceastã varã, dupã ce a
rupt topurile muzicale ro-
mâneºti cu piesa „Vara nu
dorm”, Connect-R a decis
sã lanseze ºi varianta în
englezã a melodiei.

Descoperiþi cele opt flori ºi cele ºase omizi din
desenul de mai jos. Coloraþi dupã aceea desenele!

Flori ºi omizi

Pe holul ºcolii un elev
plângea. Întâmplãtor tre-
ce directoarea pe acolo ºi
îl întreabã:

– De ce plângi?
– Pentru cã Ionuþ mi-a

rãsturnat plãcinta.
– Era cu intenþie? întrea-

bã directoarea.
– Nu, cu brânzã!

Plãcintã
cu

surprizã
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La începutul anului, or-
ganizatorii au înaintat un
proiect de finanþare cãtre
Departamentul pentru Ro-
mânii de Pretutindeni de la
Bucureºti. Decizia luatã în
luna martie a fost negati-
vã, nu au primit fonduri de
la DRP pentru organizarea
acestei tabere. Dar, nu a
fost încã târziu, ca cele
douã instituþii din sat, casa
de culturã ºi ºcoala gene-
ralã,  sã  înainteze  un
proiect de finanþare cãtre
Fondul Wekerle din Buda-
pesta. Nici acesta nu a pri-
mit însã sprijin. Gheorghe
Netea, directorul Casei de
culturã „Gh. Dulãu” ne-a
spus cã pânã în sãptãmâ-
na dinaintea taberei nu au
avut fondurile necesare
pentru organizarea taberei.
„Totuºi sunt oameni cu
suflet care ºtiu ºi simt cã
pãstrarea tradiþiilor este un
lucru important atât pen-
tru copii cât ºi pentru în-
treaga comunitate româ-
neascã din Micherechi.
Doamna primar, Margare-
ta Tat ne-a asigurat din
partea primãriei locale o
jumãtate din cheltuielile
necesare, iar cealaltã jumã-
tate a fost datã din partea
Autoguvernãrii Româneºti
a judeþului Bichiº, condusã

Ediþia a 10-a a taberei de dansuri din Micherechi

„Identitatea noastrã se va menþine numai dacã
vom transmite copiilor dragostea pentru dansul

ºi cântecul popular românesc”
În vara acestui an se împlinesc 10 ani de când la

Micherechi s-a organizat prima tabãrã de dansuri
populare româneºti. Organizatorii nu au uitat nicio-
datã obiceiurile vechi ale moºilor ºi strãmoºilor lor,
întotdeauna îºi aduc aminte cu drag de cântecele,
pe care bunicii lor le cântau când erau mici. Dorinþa
de a pune în scenã tradiþiile populare româneºti a
fost scopul principal al taberei din acest an, care,
dupã cum am mai informat, era sã disparã…

de preºedinta Emilia Mar-
tin. Ne bucurãm cã am reu-
ºit sã organizãm în perioa-
da 6–10 august tabãra de
dansuri ºi cântece popula-
re româneºti ºi sã adunãm
copiii în acest interval de
timp foarte scurt. Anul
acesta avem 36 de dansa-
tori la tabãrã. Înainte de
prânz participã 20 de co-
pii, care sunt elevii ºcolii de
artã, filiala din Micherechi,
iar cealaltã parte este com-
pusã din dansatorii echipei
de pãstrare a tradiþiilor
»Gheorghe Nistor«. Progra-
mul de înainte de prânz
conþine instruirea dansuri-
lor româneºti pentru copii
mai mici, iar dupã masa
comunã, de la ora unu
pânã la ora patru instruc-
torul Patyi Zoltán predã
dansuri noi adulþilor echi-
pei locale, dar s-au pregã-
tit ºi pentru spectacolele la
care vom participa în cu-
rând. Mulþumitã conduce-
rii satului Micherechi, care
susþine ºi sprijinã partici-
parea la festivalul de dans
popular din Cluj, în acest
an vom participa la a XIII-
a ediþie a festivalului, ºi
dupã câte ºtiu pânã acu-
ma am participat la fie-
care festival, aºa cã nu am
vrea sã întrerupem aceas-

tã serie. Pe 2 septembrie
vom lua parte la Seghedin
la preselecþia concursului
internaþional „Felszállott a
páva”, pe 7–8 septembrie la
Festivalul Castraveþilor din
localitatea noastrã, iar la
sfârºitul lunii septembrie,
16 dansatori vor pleca
într-o excursie-cadou în
Grecia. Dansatorii echipei
din Micherechi au câºtigat
în data de 10 decembrie fi-
nala concursului naþional
al minoritãþilor din Unga-
ria, intitulat »Dansurile po-
poarelor, muzica popoare-
lor« de la Hévíz – catego-
ria dans popular. Dupã ce
au trecut cu succes în luna
octombrie de preselecþie,
obþinând punctajul maxim,
au intrat în competiþie alã-
turi de alte cinci ansam-
bluri. Dansatorii au pre-
zentat pe scenã coregrafia
»La joc«. Dansatorii noºtri
au obþinut un premiu spe-
cial – o excursie de 9 zile,
în Grecia, la Paralia. Chel-
tuielile transportului vor fi
asigurate de cãtre organi-
zatori, iar cazarea ºi masa
va fi achitatã de cãtre dan-
satorii participanþi”, a con-
chis Gheorghe Netea, or-
ganizatorul taberei de dan-
suri populare româneºti
din Micherechi.

Munca profesorului-in-
structor Patyi Zoltán a fost
ajutatã de tinerii Vasile Pap,
membrul echipei de pãstra-
re a tradiþiilor „Gheorghe
Nistor”ºi Grigore Poien-
dan, care pãstreazã cu
multã dragoste ºi respect
tradiþiile dansului ºi cânte-
cului popular românesc.

„M-am pregãtit cu cân-
tece populare din Miche-
rechi: Când cãtanã m-or
luat, Bãrbãþelul meu cel
bun, º.a.m.d. Câþiva dintre
copii au cunoscut aceste
cântece zicând cã le-au
auzit de la bunicii lor, dar
au  fost  foarte  atenþi  ºi
le-au învãþat. Am adus ºi
trei feluri de fluiere la care
i-am învãþat sã cânte me-
lodii frumoase”, ne-a spus
Grigore  Poiendan,  care
ne-a mãrturisit cu bucurie
cã de curând a fost admis
la cursurile de masterat ale
Academiei de Muzicã „Liszt
Ferenc” din Budapesta.

„Am venit la tabãrã ca
sã-i învãþãm pe copii pri-
mii paºi de dans. Când
eram mai mic, cu toate cã
atunci nu erau organizate
tabere, cu regularitate am

luat parte la probele de
dansuri. Cei mai mari  ne-
au introdus în tainele dan-
sului. Acum am ajuns la
vârsta, când eu le transmit
copiilor paºii de dans. Pen-
tru mine este un lucru foar-
te important sã particip la
tabãra de dansuri, pentru
cã identitatea noastrã se
va menþine numai dacã
vom transmite copiilor dra-
gostea pentru dansul ºi
cântecul popular româ-
nesc”, ne-a spus Vasile Pap.

Tabãra s-a încheiat, vi-
neri, 10 august, cu gãtirea
unei tocane de pipotã la
ceaun, dupã care a urmat
pe scena casei de culturã
spectacolul de încheiere a
taberei, la care au fost in-
vitaþi pãrinþii, neamurile ºi
toþi iubitorii de folclor.

A. Cioca
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Oraºul Chioggia, locul
unde se petrece acþiunea, se
aflã la malul mãrii. Intrigi,
bârfe, rãutãþi ºi rãzbunãri
aprige într-un spectacol
care a fãcut spectatorii sã
râdã. În comedie am cu-
noscut fetele ºi femeile din
douã familii de pescari care
nu pot sã controleze mâ-
nia ºi gura lor. Bãrbaþii toc-
mai au ajuns acasã de la
pescuit ºi deja au fost im-
plicaþi în poveºti rãutãcioa-
se. Toatã lumea vrea sã
facã dreptate ºi astfel situ-
aþia se înrãutãþeºte ºi se
complicã în aºa fel cã va fi
caz judecãtoresc. Iubirea,
invidia, ura ºi neputinþa ies
la ivealã pe mãsurã ce po-
vestea se complicã. La fi-
nalul comediei nu numai se
împac familiile ci ºi sãrbã-
toresc o nuntã triplã. Din
firea agitatã a femeilor cu
temperament italian s-a
nãscut o comedie gãlã-
gioasã ºi foarte comicã.

Înainte de spectacol am

„Gâlcevile din Chioggia”
pe scena Teatrului Cetãþii din Jula

Actorii Teatrului Katona József din Kecskemét în colaborare cu actorii Teatru-
lui Cetãþii din Jula au pus pe scenã piesa „Gâlcevile din Chioggia” dupã Carlo
Goldoni, în regia lui Rusznyák Gábor (Gavril Rusneac), fostul elev al Liceului
„Nicolae Bãlcescu” din Jula, originar din Bãtania. Vineri seara, sala în aer liber a
Teatrului Cetãþii din Jula a rãsunat de aplauzele spectatorilor care au umplut
sala pânã la refuz. Spectacolul a avut loc în serile de 3, 4 ºi 5 august. Înainte de
spectacol am stat de vorbã cu regizorul piesei.

stat de vorbã cu regizorul
Rusznyák Gábor.

– În anul 1991 ai termi-
nat Liceul „Bãlcescu”, dupã
care te-ai înscris la Institu-
tul Pedagogic din Bichiºcia-
ba, la secþia de învãþãtori.
De atunci au trecut 21 de
ani. Care au fost momen-
tele cheie ale carierei tale?

– Deja la liceu m-a inte-
resat actoria. În cadrul stu-
diilor de la Bichiºciaba am
avut posibilitatea sã iau
parte la cursuri de actorie.
M-am bucurat de aceastã
posibilitate zicând cã voi
putea obþine în acelaºi timp
douã diplome, una de în-
vãþãtor ºi cealaltã de ac-
tor. Vara eram în practicã
la Jula, am jucat roluri în
mai multe piese. Dupã ce
am obþinut diploma de în-
vãþãtor, la anul m-am în-
scris la Institutul de artã
teatralã ºi cinematograficã
din Budapesta, unde am
terminat ca regizor în anul
2000. În primul an am re-
gizat la teatrele din
Kaposvár, Dobriþân ºi la
Târgu Mureº, iar la Cluj
Napoca am fost actor. Pen-
tru cã cel mai mult mi-a
plãcut atitudinea teatrului
din Kaposvár, am revenit la
acest teatru, unde am fost
regizor artistic timp de
nouã ani. Predau actorie

studenþilor de la secþia de
artã teatralã din cadrul
universitãþii din Kaposvár.
În momentul de faþã sunt
membrul Teatrului de Stat
din Miºcolþ.

– Comedia „Gâlcevile
din Chioggia” este piesa
adusã în faþa spectatorilor
julani. De unde a venit
ideea ca aceastã comedie sã
fie pusã pe scena teatrului
cetãþii din Jula?

– Din partea teatrului
din Jula am primit solicita-
rea pentru regizarea aces-
tei comedii. Am rãspuns
afirmativ acestei cereri pen-
tru cã îmi place mult piesa.

Am vrut sã scoatem în evi-
denþã un spectacol inedit ºi
vesel.

– Ce impresii þi-a fãcut
oraºul Jula?

– Pentru mine a fost un
lucru ciudat sã vãd cã Jula
a devenit un oraº cu carac-
ter absolut turistic. Mã simt
bine în acest oraº pentru
cã este unul viabil, îmi
amintesc cu nostalgie de
anii petrecuþi la liceu.

– Ce înseamnã pentru
tine teatrul?

– Teatrul este lumea prin
care pot sã mã exprim.

A. Cioca

Regizorul
piesei



17 AUGUST 2012 9
FOAIA
româneascã

Pe 29 iulie s-a desfãºu-
rat a 11-a etapã a Campi-
onatului Mondial de For-
mula 1 pe circuitul de la
Hungaroring. Printre cei
peste 70 de mii de vizita-
tori s-au aflat mai mulþi ti-
neri  micherecheni,   care
s-au dus la faþa locului sã
fie pãrtaºi acestui moment
unic ºi emoþionant. Acest
sport este foarte îndrãgit
ºi de familia Benye din Mi-
cherechi, care cu mic cu
mare viziteazã în fiecare an
cursa de la Hungaroring. În
cele ce urmeazã veþi afla
impresiile micherechenilor
trãite la faþa locului.

u M-am aflat pentru
prima oarã în vara aceas-
ta la Hungaroring. Nu cre-
deam cã voi ajunge vreo-
datã la Formula 1. Vãzând
aceastã competiþie cu ochii,
auzind sunetul puternic al
motoarelor ºi viteza nebu-
nã pe care o au aceste
maºini, toate astea ne-au
creat o experienþã unicã.
Am luat parte la mai multe
meciuri de fotbal, dar atâ-
þia fani, estimativ 70–
80.000 la numãr, nu am
întâlnit niciodatã. Au fost
clipe de neuitat. Îmi place
mult acest sport, iar acu-
ma am avut norocul sã
vãd cursa la faþa locului.
(Zoltán Netea, student în
anul IV la Universitatea de
Medicinã ºi Farmacie din
Târgu Mureº).

u A fost prima ocazie
când împreunã cu prietenii
mei, Zoltán, Mihai ºi cu un
prieten din Bãtania am
fost la Hungaroring. Ideea
a venit de la ºoferul Mihai
Iova. Pe internet ne-am in-
format cã se vând bilete de
intrare la un preþ avanta-

jos, de 10.000 de forinþi.
Lewis Hamilton este pilo-
tul meu preferat, care a
câºtigat duminicã marele
premiu de Formula 1 al
Ungariei. Pilotul englez de
la McLaren a fost urmat
pe podium de cei doi piloþi
ai echipei Lotus, ºi Romain
Grosjean. Aceasta a fost a
doua victorie a lui Hamil-
ton în acest sezon, dupã
Grand Prix-ul Canadei din
iunie.

Germanul Sebastian
Vettel a fost al patrulea,
urmat pe locul cinci de spa-
niolul Fernando Alonso, iar
britanicul  Jenson  Button
s-a clasat pe locul ºase.

Bruno Senna a fost al
ºaptelea, Mark Webber al
optulea, iar Felipe Massa a
ocupat locul nouã. Topul
primilor zece a fost în-
cheiat de germanul Nico
Rosberg.

Urmãtoarea cursã de
Formula 1 va avea loc,

dupã o vacanþã de cinci
sãptãmâni, pe 2 septem-
brie, pe circuitul de la Spa-
Francorchamps din Belgia.

Sportul meu preferat
este tenisul de masã. Sunt
membru al asociaþiei de
tenis de masã din Miche-
rechi, unde am reuºit sã
obþin rezultate frumoase,
dar îmi place sã fiu la cu-
rent cu ºtirile, rezultatele,
noutãþile de la Formula 1.
Citesc presa ca sã ºtiu tot
ce trebuie înainte ºi dupã
fiecare cursã. (Attila Iuhas,
student la secþia ªtiinþe
bancare din cadrul Univer-
sitãþii Szent István din Bi-
chiºciaba)

u Demult mi-a trecut
prin gând sã vizitez mãcar
odatã în viaþã cursa de la
Hungaroring. Sunt bucu-
ros pentru faptul cã prie-
tenii mei Attila ºi Zoli au
fost de acord cu ideea
aceasta. Duminicã dimi-
neaþa la ora 4.00 m-am

pus la volan ºi dupã patru
ore am ajuns la Hunga-
roring. Am cãlãtorit prin
ploaie ºi furtunã dupã care
am avut parte de o vreme
canicularã de varã. Cursa
a þinut aproape douã ore,
a început la ora 2.00 dupã
masã ºi a þinut pânã la ora
4.00. Sincer sã fiu, cel mai
mult mi-a plãcut cursa ºi
automobilele. Sunt pasio-
nat de maºinile cu mulþi cai
putere. La radio am obiº-

nuit sã ascult ºtirile de la
Formula 1. Dacã voi avea
posibilitatea, aº dori sã mã
duc ºi la anul la Hunga-
roring. (Mihai Iova, stu-
dent, mecanic auto, Dobri-
þân)

u Îmi place foarte mult
acest sport ºi viteza maºi-
nilor, însã nu-mi place cã
în acest an piloþii vor avea
o vacanþã de varã de cinci
sãptãmâni. Pãrerea mea
este cã cel mai atractiv cir-
cuit este cel din Belgia, pen-
tru cã este foarte dinamic.
În fiecare an, împreunã cu
familia am obiºnuit sã
mergem la Hungaroring.
Pilotul meu preferat este
Kimi Raikkonen, iar al fiu-
lui meu cel mai mic, Blaziu,
este Sebastian Vettel. Ur-
mãrim cu atenþie ºtirile din
lumea formulei 1 de pe
Facebook, unde suntem
membrii grupei fanilor de
F1. Iar fiindcã suntem ºi
membrii clubului F1, în fie-
care an reuºim sã ajungem
la cursa de la Hungaroring
cu bilete la preþ tot mai fa-
vorabil. (Ana Netea Benye,
directoarea adjunctã a
ºcolii generale din Miche-
rechi).                           A.C.

Micherecheni pasionaþi
de Formula 1

Piloþi din România ºi Ungaria, la Raliul Aradului
Organizatorii Raliului Aradului,

care se va desfãºura în perioada
17–18 august, au anunþat cã s-au
înscris 39 de echipaje din Româ-
nia ºi sunt aºteptate 35 de echipa-

je din divizia naþionalã maghiarã,
alãturi de 15 din divizia secundã.
Ca ºi anul trecut, Raliul Aradului
va fi etapã comunã pentru cam-
pionatele naþionale din România

ºi Ungaria. „Cei mai buni piloþi din
cele douã þãri se vor afla la star-
tul competiþiei, întrucât lupta pen-
tru puncte în ambele campionate
este acerbã ºi, deocamdatã,
aproape nimic nu este sigur nicã-
ieri. Lista româneascã de înscrie-
re, închisã la 3 august, cuprinde trei
Skoda Fabia S2000 (Gîrtofan, Tem-
pesta, Szabo), iar cea maghiarã,
deschisã pânã la 10 august, mai
cuprinde una, la volanul cãreia va
fi pilotul care conduce în clasa-
mentul la zi din þara vecinã, adicã
Herczig Norbert”, se precizeazã
într-un comunicat de presã al or-
ganizatorilor.

O noutate pentru Arad va fi pre-
zenþa lui Daniel Ungur, la Clasa 3,
cu un Subaru Impreza N15. „Pilo-
tul clujean, dupã ce ºi-a asigurat
în proporþie de 95% titlul la clasa

11, va puncta în clasamentul FIA.
„De asemenea, trebuie sã remar-
cãm ºi apariþia unui echipaj bul-
gar Georgi Geradzhiev – Slav
Landov, care vor lua startul la
Arad cu un Ford Fiesta ST de cla-
sa 8”, au mai anunþat organizato-
rii evenimentului automobilistic de
la Arad.

Raliul Aradului se va desfãºura
pe o distanþã de 494,2 km. În ca-
drul Raliului vor fi 11 probe speci-
ale, care se vor desfãºura pe 125,2
km.

Raliul Aradului 2012, a VI-a eta-
pã din cadrul Campionatului Na-
þional de Raliuri – Dunlop, este or-
ganizat sub egida Federaþiei Ro-
mâne de Automobilism Sportiv ºi
este susþinut de Primãria ºi Con-
siliul Judeþean Arad, în calitate de
parteneri oficiali.
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Ceremonia a început
dupã bãtãile unei replici a
celebrului Big Ben, dupã ce
spectatorii prezenþi în tri-
bune, 80.000, au numãrat
la unison.

Emeli Sande, protago-
nista unui moment muzi-
cal emoþionant la ceremo-
nia de deschidere din urmã
cu douã sãptãmâni, a in-
terpretat melodia „Read all
about it”, acompaniatã de
un pianist, moment urmat
de o „cãlãtorie de-a lungul
unei zile” în Londra, de la
precipitarea de dimineaþã
pânã la amurgul sclipitor,
într-un decor reprezentând
autobuze, maºini, dar ºi
principalele obiective din
capitala britanicã, toate în-
fãºurate în ziare, tema aces-
tui segment.

Julian Lloyd Webber ºi
orchestra simfonicã lon-
donezã au încântat publi-
cul cu „Salut D’Amour”,
dupã care Winston
Churchill, interpretat de
Timothy Spall, a citit ace-
laºi fragment din „The
Tempest” cu care a dat
start Kenneth Brannagh
ceremoniei de deschidere.

Prinþul Harry al Marii
Britanii ºi preºedintele CIO,
Jacques Rogge, au fost in-
vitaþi apoi în aplauzele
spectatorilor în loja rega-
lã, unde se afla ºi ducesa
de Cambridge, Catherine.
Imnul Regatului Unit a fost
intonat în cor de public,
sub îndrumarea orchestrei
simfonice ºi a Urban
Voices Collective, iar dra-
pelul britanic a fost înãlþat.

Au urmat momente mu-
zicale susþinute de Mad-
ness, One Direction, Pet
Shop Boys ºi Ray Davies,
dar ºi reprezentaþii ale tru-
pei de acrobaþie Spell-
bound, formatã din 30 de
gimnaºti, ºi grupului de per-
cuþie Stomp.

Dupã acest segment de
zgomot, culoare ºi vitalita-
te, atmosfera s-a calmat cu
o nouã intervenþie a in-
terpretei Emeli Sande cu

Jocurile Olimpice de la Londra s-au încheiat, duminicã seara, cu un show
total la care au contribuit unele dintre cele mai mari vedete ale muzicii britani-
ce, voluntari, dar ºi mai multe personalitãþi din Brazilia, urmãtoarea gazdã a
Olimpiadei. Totul a costat 15 milioane de lire sterline ºi, lucru demn de remar-
cat, toate vedetele au acceptat un onorariu simbolic de câte o lirã.

Un show incendiar la încheierea
Jocurilor Olimpice de la Londra

aceeaºi melodie, „Read all
about it”, însã de aceastã
datã muzica fiind însoþitã
de imagini marcante de la
Jocurile Olimpice – campi-
oni plângând de bucurie,
alþi sportivi plângând de
supãrare…

Defilarea sportivilor la
ceremonia de închidere a
început cu intrarea în are-
nã a celor care au purtat
steagurile celor 204 naþiuni,
România fiind reprezenta-
tã de Sandra Izbaºa, meda-
liatã cu aur la sãrituri. Apoi,
surprinzãtor, alþi sportivi au
început sã aparã din tribu-
ne, venind printre spectatori.
Sportivii s-au strâns pe te-
ren lãsând între ei câteva
porþiuni, întregul tablou
având aspectul steagului
britanic.

În acordurile melodiei
„Running up that hill”, cân-
tata de Kate Bush, în cen-
trul arenei au fost aduse
apoi 303 cutii albe repre-
zentând cele 303 întreceri
sportive ce au avut loc la
JO.

În faþa drapelelor celor
204 naþiuni, ugandezul
Stephen Kiprotich a primit

medalia de aur pentru suc-
cesul din proba masculinã
de maraton, iar kenyenii
Abel Kirui ºi Wilson Kip-
sang Kiprotich au primit
medaliile de argint ºi de
bronz. Kiprotich ºi-a ascul-
tat emoþionat imnul naþio-
nal, dupã care în scenã au
intrat sportivii aleºi în acest
week-end în CIO, dar ºi re-
prezentanþi ai celor 70.000
de voluntari care au con-
tribuit la JO, cãrora orga-
nizatorii le-au mulþumit.

Într-o „baie” de luminã
albastrã, în arenã a apãrut
apoi celebrul George
Michael. Pentru acest seg-
ment al spectacolului, „O
simfonie a muzicii britani-
ce”, între scaunele specta-
torilor au fost montate
70.799 de mici panouri,
pentru a crea un ecran
imens, pe tot stadionul.

Publicul a fost surprins

apoi de apariþia a opt pa-
nouri imense pe teren, cu
imaginile unor modele bri-
tanice celebre (Naomi
Campbell, Kate Moss, Lily
Donaldson, Stella Tennant,
Karen Elson, Lily Cole,
Georgia May Jaggar,
Jourdan Dunn, David
Gandy) purtând vestimen-
taþii Alexander McQueen,
Vivienne Westwood, Chris-
topher Kane, Burberry,
Erdem, Victoria Beckham,
Jonathan Saunders, Stephen
Jones ºi Paul Smith. Din
spatele panourilor au apã-
rut apoi impresionantele
modele, care au defilat
pânã la centrul terenului.

Luminile de pe stadion
au devenit sângerii, iar pe
arenã ºi-a fãcut apariþia, pe
un „vas fantomã”, Annie
Lennox, o altã prezenþã ce
a fãcut senzaþie, cântând
„Little Bird”. Cel mai aºtep-

tat moment al serii pentru
mulþi fani din întreaga lume
a fost apariþia trupei Spice
Girls, reunitã special pen-
tru aceastã ocazie. Emma
Bunton, Mel C, Victoria
Beckham, Geri Halliwell
and Mel B au intrat pe sta-
dion cu cinci taxiuri iniþial
negre, care treptat s-au
colorat cu mii de lumini.
Dupã ce au cântat melo-
dia lor de debut,
„Wannabe”, ele s-au urcat
pe maºini ºi au fãcut turul
stadionului, cântând „Spice
up your Life”.

Segmentul final al cere-
moniei a început cu into-
narea imnului Greciei, înso-
þit de înãlþarea drapelului
elen, urmatã de imnul olim-
pic interpretat de douã co-
ruri masculine, când s-a
coborât drapelul olimpic ºi
a fost adus pe scenã de
primarul Londrei, Boris
Johnson. Johnson a flutu-
rat steagul de patru ori, l-a
înmânat preºedintelui CIO,
Jacques Rogge, care a fã-
cut acelaºi lucru, iar în cele
din urmã drapelul a ajuns
la Eduardo Paes, primarul
oraºului Rio de Janeiro,
gazda ediþiei din 2016 a
Jocurilor Olimpice. În tonu-
rile imnului Braziliei a fost
înãlþat drapelul acestei þãri
ºi întregul stadion s-a co-
lorat în verde ºi galben.

Show-ul s-a încheiat
într-o atmosferã incendia-
rã, cu legendara trupã The
Who. Întregul spectacol,
conceput de directorul ar-
tistic Kim Gavin, a costat
aproximativ 15 milioane de
lire sterline ºi a fost reali-
zat cu sprijinul a 3.500 de
voluntari. Vedetele prezen-
te la show au primit pen-
tru prestaþia lor suma sim-
bolicã de o lirã sterlinã.
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O VOCE ROMÂNEASCÃ
Viaþa ºi tradiþiile românilor din Ungaria
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Ecranul nostru
miercuri, 22 august, m1, ora 12.55

joi, 23 august, 2012, Duna TV, ora 7.00

Nu rãspundem pentru eventualele
modificãri în programele radio ºi tv!

www.radio.hu
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Abonaþi-vã la

E-Foaia
la preþul

de anul trecut!

„E-Foaia” este varianta elec-
tronicã a „Foii” tipãrite. Citito-
rii „E-Foii” vor avea avantajul
cã vor putea citi paginile revis-
tei în color ºi cu o zi mai devre-
me decât ceilalþi abonaþi. „E-
Foaia” va cuprinde ºi acele ar-
ticole ºi fotografii, care în edi-
þia online nu apar.

„E-Foaia” este realizatã în
format PDF ºi poate fi cititã cu
programul gratuit Adobe
Reader, cu ajutorul cãruia pu-
teþi sã cãutaþi expresii sau con-
þinuturi, dar puteþi ºi printa toa-
tã revista.

Abonamente la „E-Foaia”:
03 luni – 1200 ft

06 luni – 2000 ft

12 luni – 3500 ft

Glumã

Sarmalele
Reci

Gheorghe ºi viermele
Gheorghe bea câte douã pãhãrele de pãlincã în
fiecare searã înainte de culcare. Dupã ani ºi
ani, soþia vrea ca el sã renunþe la acest obicei.
Pentru asta, încearcã sã-i demonstreze cã
alcoolul este nociv. Vine cu douã pãhãrele,
unul îl umple cu apã ºi altul cu pãlincã. Aduce
ºi cutia cu viermiºori, pe care Gheorghe îi
folosea drept momealã la pescuit ºi spune:
– Vreau sã vezi asta! Ea pune un vierme în
pãhãrelul cu apã, iar acesta începu sã înoate.
Soþia pune un vierme ºi în pãhãrelul cu pãlincã
ºi viermele moare imediat! Simþind cã ºi-a
fãcut clar punctul ei de vedere, ea spune:
– Ce ai de spus despre acest experiment, mãi
Gheorghe??
Gheorghe se uitã la paharul cu viermele mort
ºi spune:
– Na, e clarã treaba, dacã beau pãlincã nu fac
viermiºori!

20 AUGUST, LUNI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Montaj de muzicã popularã
17.55: Încheiere

21 AUGUST, MARÞI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17.30:
„Din 4 colþuri ale lumii” 17.55: Încheiere

22 AUGUST, MIERCURI (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri
17.10: Reportaje, interviuri 17.50: Interviul zilei
(reluare) 17.55: Încheiere

23 AUGUST, JOI (Tiberiu Boca)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.10: Reportaje, interviuri 17:30
Nota sãptãmânii semnatã de Edda Illyés 17.40:
Revista presei 17.50: Interviul zilei (reluare)
17.55: Încheiere

24 AUGUST, VINERI (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: ªtiri, date
meteo 16.15: Evenimente calendaristice 16:25:
Sport 16.30: Reportaje, interviuri 17.00: ªtiri,
date meteo 17.50: Interviul zilei (reluare) 17.55:
Încheiere

25 AUGUST, SÂMBÃTÃ (Adam Bauer)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: Programul
bisericilor ortodoxe ºi al adunãrilor baptiste
16.15: Evenimente calendaristice 16.25: „Pe
undele Europei” – emisiune euroregionalã rea-
lizatã de studiourile de radio din Timiºoara ºi
Seghedin 17.55: Încheiere

26 AUGUST, DUMINICÃ (Iulia Kaupert)
16.00: Introducere, cuprins 16.05: „În lumea
credinþei” – emisiune religioasã 17.00: Sinteza
ºtirilor sãptãmânii 17:10: Retrospectiva sãptã-
mânii (spicuiri din interviurile ºi reportajele di-
fuzate pe parcursul sãptãmânii) 17.55: Înche-
iere

Cãlãtoria lui Gruber
Sâmbãtã, 18 August, ora 22.00, TVR 3

Filmul „Cãlãtoria lui Gruber” se bazeazã pe
realitatea vizitei la Iaºi a lui Curzio Malaparte,
fãrã a fi, însã, o adaptare a romanului „Kaputt”.
Realizat dupã un scenariu original, rezultat al
propriilor cercetãri ale scenariºtilor Rãzvan
Rãdulescu ºi Alexandru Baciu, filmul povesteº-
te vizita la Iaºi a celebrului ziarist ºi scriitor
ajuns în acest oraº suferind din pricina unei
severe alergii.

Titanic vals
Duminicã, 19 August, ora 16.00,

TVR International
Autorul urmãreºte destinul unui om obiºnuit ºi
onest (Spirache Necºulescu), funcþionar mo-
dest la prefecturã, om cu familie grea. O neaº-
teptatã moºtenire de 50 de milioane de lei îl
aruncã pe un traseu de destin, la care nu
gândise niciodatã. Împotriva propriei voinþe,
omul se vede antrenat în manevrele politicia-
niste locale. Autorul îl antreneazÎ pe blândul si
onestul Spirache într-o rotaþie existenþialã de
180 de grade faþã de vechiul sãu fel de trai.
Protipendada politicã a urbei, dar ºi familia sa
mânatã de interese meschine, egoiste, anima-
tã de o uriaºã dorinþã de parvenire îl preseazã
sã intre în politicã pentru un post de deputat.
Obligat sã þinã un discurs politic, în stilul dema-
gogic obiºnuit în asemenea împrejurãri, Spirache
spune de la balconul Primãriei, cu sinceritate,
cã nu poate promite nimic concetãþenilor sãi ºi
ca deputat „nu va face nimic”.

Din dragoste cu cele mai bune intenþii
Duminicã, 19 August, ora 17.15, HBO

Din dragoste cu cele mai bune intenþii spune
povestea lui Alex (Bogdan Dumitrache), un
personaj destul de nevrotic. Dupã ce mama lui
(Nataºa Raab) este internatã în spital în urma
unui accident vascular cerebral, viaþa lui Alex
iese de pe fãgaºul normal. La spital, Alex se
gãseºte prins într-un spectacol burlesc plin de
personaje neaºteptate ºi evenimente surprin-
zãtoare. Încercând sã gestioneze situaþia þi-
nând cont de sfaturile tuturor celor din jurul lui,
el îºi imagineazã noi scenarii în care mama lui
ar putea fi rãnitã. În timp ce aceasta pare sã se
simtã bine, Alex face o serie de greºeli ºi totul
din dragoste, cu cele mai bune intenþii.

FESTIVFESTIVFESTIVFESTIVFESTIVALALALALAL

Zilele Aradului 2012
Primãria Municipiului Arad organizeazã în pe-
rioada 17–26 august 2012 „Zilele Aradului”. Cu
ocazia Zilelor Aradului vor fi onorate personali-
tãþi arãdene în cadrul unei ºedinþe festive a
Consiliului Local Municipal, iar programul orga-
nizat pentru sãrbãtoarea oraºului cuprinde spec-
tacole, concerte, expoziþii, festivitãþi ºi atracþii
în aer liber pentru toþi arãdenii.
Sãrbãtoarea va debuta cu spectacole în cartie-
re ºi cu Raliul Aradului, vor continua cu eveni-
mente în aer liber în Parcul Eminescu ºi în
Parcul Pãdurice, iar ªtrandul Neptun va gãzdui
ºi în acest an petreceri pe plajã, concursul de
frumuseþe Miss Arad cu invitaþi speciali Mattyas
ºi Mandinga ºi concertul la care vor urca pe
scenã CRBL, Antonia, Corina, Guess Who ºi
ªtefan Bãnicã Jr.

Instituþiile culturale arãdene au pregãtit progra-
me speciale pentru Zilele Aradului, copiii vor
avea ocazia sã facã plimbãri de agrement cu
trenuleþul, iar Parcul Copiilor va oferi în fiecare
zi atracþii pentru cei mici, în timp ce Bulevardul
Revoluþiei va gãzdui Târgul Estival iar Palatul
Primãriei va primi grupuri de vizitatori în fiecare
zi.
Zilele Aradului 2012 se vor încheia duminicã, 26
august, cu FESTIVALUL CÃTLANELOR la ªtrandul
Neptun. Atmosfera festivalului gastronomic va
fi întreþinutã pe tot parcursul zilei de ansam-
bluri folclorice ºi soliºti îndrãgiþi de muzicã
popularã.

EXPOZIÞIEEXPOZIÞIEEXPOZIÞIEEXPOZIÞIEEXPOZIÞIE

„Peºteri din România”
Oradea, 17 iulie 2012 –1 octombrie 2012

Muzeul Þãrii Criºurilor
Expoziþia este realizatã în parteneriat cu Com-
plexul Muzeal de ªtiinþele Naturii Galaþi, cu
sprijinul Institutului de Speologie „Emil Racoviþã”
– Compartimentul Cluj, al Grupului de Explorãri
Subacvatice ºi Speologice – GESS Bucureºti ºi
al Federaþiei Române de Speologie. Aceasta
prezintã exponate ce cuprind formaþiuni de
exo- ºi endocarst, faunã fosilã (inclusiv schelet
de Ursus spelaeus), fauna actualã din zonele
carstice ºi cea subteranã, cunoscutã din cerce-
tãrile biospeologice, piese arheologice. Expozi-
þia este completatã de 100 de imagini realizate
de fotograful speolog Andrei Posmoºanu –
Federaþia Românã de Speologie, care sunt
rezultatul a peste zece ani de ture foto.

Luna trecutã, împreunã cu colegii noºtri de la redac-
þia romã, am filmat la Bucureºti, în jurul capitalei
României ºi într-o micã parte a Moldovei. Filmul –
care a fost deja prezentat în magazinul Pamende –
prelucreazã o lume foarte interesantã, în care pro-
babil nu a pãtruns încã nici-o echipã de filmare din
Ungaria. Lãutarii din România au un renume mondi-
al ºi se aflã – fãrã nici o exagerare – printre cei mai
buni instrumentiºti din întreaga lume. Clarinetistul
Mieluþã Bibescu, acordeonistul Marian Mexicanu
sau þambalagiul Cristinel Turturicã se miºcã ca aca-
sã atât în sãlile de concerte ale lumii, cât ºi în cortul
nunþilor.
Realizator: Nagy István, ªtefan Crâsta
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Familii cu trei generaţii care au absolvit 
şcoala românească din Chitighaz

Familia Olar-Rotar

Familia Boldog-Ciumpila-Ardelean

Familia David-Otlăcan

Familia Misaroş-Otlăcan-Sztrein

Familia Todinca-Avrămuţ-Gyebnár

Familia Şimonca-Rotar-Gurzău

Familia Truţ-Pop-Visegrádi

Familia Misaroş-Barta-Crişan

Familia Secan-Nicula

Familia Cioca-Santău-Bartalos


